PREFE][TURA MUNIC][PAL DE BOTUCATU
ESTADO DE sAo PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.294
de 21 de dezembro de 2021.

"Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nO 1.278/20
(LDO/2021) e abre um crédito adicional suplementar na LOA/2 021
no valor de R$ 2.905.000,00".

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 10 Ficam alterados nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nO 1.278, de 11 de agosto de 2020 -
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, os seguintes projetos e objetivos:

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Alteração
Unidade Responsável: 02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Finalístico Natureza: I Contínuo
Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO
Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A

CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

Metas Físicas
Indicador Unidade

I
Indice

I
Indice

I
Meta para

Medida Recente Futuro Exercício LDO
ATENDIMENTO DA DEMANDA ADMINISTRATIVA 01 I 100,00 I 100,00 I 100,00
Custo Estimado para o Programa no exercício: R$ 58.485.331,36

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.01 .01 - GABINETE PREFEITO
Função de Governo: 04 - ADMINISTRAÇAO
Subfunção de Governo: 122 - ADMINISTRAÇAO GERAL
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo
Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO
Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A

CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

Ações e Metas
Ação: 2007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unídade Medida: I UNIDADE Ilndice Recente: I 0,00 I Indíce Futuro: I 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação I Meta Físíca I Custo Financeiro

2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA I 100,00
I

R$ 2.700.000,00
ADMINISTRATIVA

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 2.700.000,00

Controle: Alteração
Unídade Executora: 02.01 .06 - DEPARTAMENTO PROJETOS
Função de Governo: 04 - ADMINISTRAÇAO
Subfunção de Governo: 122 -ADMINISTRAÇAO GERAL
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo
Objetívo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO
Justifícativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A

CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

Ações e Metas
Ação: 2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO

Página I de 6

PREFE][TURA MUNIC][PAL DE BOTUCATU
ESTADO DE sAo PAU L O

LEI COMPLEMENTAR N° 1.294
de 21 de dezembro de 2021.

Unidade Medida: I UNIDADE I Indice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00
Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

Ação I Meta Física I Custo Financeiro
2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA

I
100,00

I
R$ 392.000,00

ADMINISTRATIVA

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 392.000,00

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.01 .07 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
Função de Governo: 15 - URBANISMO
Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo
Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO
Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A

CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

Ações e Metas
Ação: 2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unidade Medida: I UNIDADE I Indice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação I Meta Física I Custo Financeiro

2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA
I

100,00
I

R$ 502.000,00
ADMINISTRATIVA

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 502.000,00

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.21 .01 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
FUl}Ção de Governo: 04 - ADMINISTRACAO
Subfunção de Governo: 123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo
Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO
Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A

CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

Ações e Metas
Ação: 2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unidade Medida: I UNIDADE I Indice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação I Meta Física I Custo Financeiro

2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA
I

100,00 I R$ 20.271.000,00
ADMINISTRATIVA

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 20.271.000,00

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.21 .01 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Função de Governo: 11 - TRABALHO
Subfunção de Governo: 331 - PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo
Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO
Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A

CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

Ações e Metas
Ação: 2.034 - VALE ALlMENTACAO
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unidade Medida: I UNIDADE I Indice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00

Página 2 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCA1rU
ESTADO DE sAo PAULO

Ação

LEI COMPLEMENTAR N° 1.294
de 21 de dezembro de 2021.

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
I Meta Física I Custo Financeiro

2.034 - VALE ALlMENTACAO I 100,00 I R$ 7.400.000,00

Total do programa para o exercício de 2021 : I R$ 7.400.000,00

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Alteração
Unidade Responsável: 02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA
Tipo: Finalístico Natureza: I Contínuo

ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO

Objetivo:
FEDERAL CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O
ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A
PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Metas Físicas
Indicador Unidade

I
Indice Indice

I
Meta para

Medida Recente Futuro Exercício LDO
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DAAREA 03 I 100,00 100,00 I 100,00
Custo Estimado para o ProÇlrama no exercício: R$109.718.363,16

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.06.03 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Função de Governo: 10 - SAUDE
Subfunção de Governo: 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa : 0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo

ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL
Objetivo: CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO

ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS
Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Ações e Metas
Ação: 2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unidade Medida: I UNIDADE Ilndice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação I Meta Física I Custo Financeiro

2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE I 100,00 I R$ 23.651 .143,16

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 23.651.143,16

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos
Controle: Alteração
Unidade Responsável: 02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0017 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
T~o: Finalístico Natureza: I Contínuo

FORMULAR COORDENAR ARTICULAR MONITORAR E AVALIAR O DESENVOLVIMENTO

Objetivo: SOCIAL DO MUNICIPIO VOLTANDO A ATENCAO PARA O ATENDIMENTO DE SEGMENTOS
DA POPULACAO EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL VISANDO CONJUGAR
ESFORCOS DE DIVERSAS AREAS NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Justificativa: ATENDER AS NECESSIDADES DE CIDADAOS EM SITUACAO E VULNERABILIDADE SOCIAL

Metas Físicas
Indicador Unidade Indice Indice

I
Meta para

Medida Recente Futuro Exercício LDO
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA AREA 03 100,00 100,00 I 100,00
Custo Estimado para o ProÇlrama no exercício: R$ 16.652.000,00

Página 3 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL D E lBOTUCATU
ESTADO DE sAo PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.294
de 21 de dezembro de 2021.

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.10.01 - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA
Função de Governo: 08 - ASSISTENCIA SOCIAL
Subfunção de Governo: 244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA
Programa: 0017 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo

FORMULAR COORDENAR ARTICULAR MONITORAR E AVALIAR O DESENVOLVIMENTO

Objetivo:
SOCIAL DO MUNICIPIO VOLTANDO A ATENCAO PARA O ATENDIMENTO DE SEGMENTOS
DA POPULACAO EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL VISANDO CONJUGAR
ESFORCOS DE DIVERSAS AREAS NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Justificativa: ATENDER AS NECESSIDADES DE CIDADAOS EM SITUACAO E VULNERABILIDADE SOCIAL.

Ações e Metas
Ação: 2.071 - PROTECAO SOCIAL BASICA
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unidade Medida: I UNIDADE I Indice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação I Meta Física I Custo Financeiro

2.071 - PROTECAO SOCIAL BASICA I 100,00 I R$ 3.157.000,00

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 3.157.000,00

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Alteração
Unidade Responsável : 02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Programa: 0012 - OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS
Tipo: Finalístico Natureza: I Contínuo

ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO

Objetivo:
FEDERAL CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O
ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A
PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM
CRONOGRAMA PRECISO O CONJUNTO DE OBRAS PROPOSTAS POR CADA
DEPARTAMENTO DIRETAMENTE INTERESSADO POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACOES
CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS
PARCERIAS QUE VENHAM A SE ESTABELECER

Metas Físicas
Indicador Unidade I Indice Indice Meta para

Medida Recente Futuro Exercício LDO
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DAAREA 03 I 100,00 100,00 100,00
Custo Estimado para o Programa no exercício: R$ 44.003.000,00

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.12.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA
Função de Governo: 17-SANEAMENTO
Subfunção de Governo: 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO
Programa: 0012 - OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo

IMPLEMENTAR FOMENTAR E MANTER OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS QUE VIABILlZEM

Objetivo: CONSTRUCOES E REPAROS DE PEQUENO MEDIO E GRANDE PORTES QUE SIRVAM A
CONSECUCAO DOS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA BEM
COMO A SATISFACAO DAS NECESSIDADES SOCIAIS BASICAS DO CIDADAO

Justificativa: ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM
CRONOGRAMA PRECISO O CONJUNTO DE OBRAS PROPOSTAS POR CADA
DEPARTAMENTO DIRETAMENTE INTERESSADO POSSA SE EFETIVARATRAVES DE ACOES
CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS
PARCERIAS QUE VENHAM A SE ESTABELECER

Página 4 de 6

Ação:
Tipo:
Produto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE sAo PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.294
de 21 de dezembro de 2021 .

Ações e Metas
2.026 - MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS
Atividade
MANUTENÇAO

Unidade Medida: I UNIDADE Ilndice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0.00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação Meta Física Custo Financeiro

2.026 - MANUT DE OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS 100,00 R$ 14.563.000,00

Total do programa para o exercício de 2021: R$ 14.563.000,00

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Alteração
Unidade Responsável : 02.13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE
Programa: 0010 - FOMENTO DA AGRICULTURA
Tipo: Finalístico Natureza: I Contínuo

Objetivo:
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTADO MEDIANTE A GARANTIA DA
QUALIDADE DOS PRODUTOS AGROPECUARIOS E A CONSERVACAO DO SOLO E DA AGUA

Justificativa: MANTER E MELHORAR A PRODUCAO AGROPECUARIA MANTENDO A SUSTENTABILlDADE
DO NOSSO MEIO

Metas Físicas
Indicador Unidade Indice Indice Meta para

Medida Recente Futuro Exercício LDO
PROPRIEDADES RURAIS ATENDIDAS 47 1.098,00 1.098,00 1.198,00

Custo Estimado para o Programa no exercício: R$ 3.361.000,00

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração
Unidade Executora: 02.13.02 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Função de Governo: 18 - GESTAO AMBIENTAL
Subfunção de Governo: 541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
Programa: 0010 - FOMENTO DA AGRICULTURA
Tipo: Finalístico I Natureza: I Contínuo

Objetivo: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTADO MEDIANTE A GARANTIA DA
QUALIDADE DOS PRODUTOS AGROPECUARIOS E A CONSERVACAO DO SOLO E DA AGUA

Justificativa: MANTER E MELHORAR A PRODUCAO AGROPECUARIA MANTENDO A SUSTENTABILlDADE
DO NOSSO MEIO

Ações e Metas
Ação: 2.031 - MANUTENCAO DAS ACOES RELATIVAS AO MEIO AMBIENTE
Tipo: Atividade
Produto: MANUTENÇAO
Unidade Medida: I UNIDADE I Indice Recente: I 0,00 I Indice Futuro: I 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Ação I Meta Física I Custo Financeiro

2.031 - MANUTENCAO DAS ACOES RELATIVAS AO MEIO
I

100,00
I

R$ 735 .1 00,00
AMBIENTE

Total do programa para o exercício de 2021: I R$ 735.100,00

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei nO 6.20712020 com a abertura de um crédito
adicional suplementar até o limite de R$ 2.905.000,00 (dois milhões, novecentos e cinco mil reais),
obedecendo as seguintes fichas de despesa:

Ficha Fonte Recurso U.E. ValorR$
24 01 02.01.01 145.000,00
26 01 02 .01.01 50.000,00
309 01 02.06.03 2.100.000,00
402 01 02.10.01 10.000,00
605 01 02.21.01 600.000,00

Página 5 de 6

PREFE][TURA MUNIC][PAL D E lBOTUCA1rU
ESTADO DE sAo PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.294
de 21 de dezembro de 2021.

Art. 3° O crédito adicional suplementar aberto no artigo 2° será coberto com os recursos
provenientes proveniente da anulação parcial, até o limite de R$ 2.905.000,00 (dois milhões,
novecentos e cinco mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo
especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:

Ficha Fonte Recurso V.O.
65 01 02.01.06
76 01 02.01.07

403 01 02.10.01
565 01 02.l3 .02
502 01 02.12.03
603 01 02.21.01
609 01 02.21.01

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 21 de dezembro de 2021.

Eduardo Pardini Ajj
Prefeito Municipal

ValorR$
45.000,00

150.000,00
10.000,00

300.000,00
1.000.000,00

800.000,00
600.000,00

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 21 de dezembro de 2021 - 166° ano de
emancipação político-administrativa de Botucatu.

Página 6 de 6